Siglo XIV

D. ALFONSO PÉREZ. Años de 1300 a 1328.-D. SANCHO GONZÁLEZ DE GUEVARA. Años de 1330 a 1339.-D. RODRIGO ÁLVAREZ. Años de 1350 a 1355.-D.

APARICIO MARTÍNEZ, tesorero mayor del infante D. Sancho (?). Año de 1369.-D.
JUAN MARTÍNEZ DE MENDOZA. Años de 13... a 1400.

Siglo XV

D. DOMINGO FERRÁNDEZ DE PRADOLUENGO, capellán del rey D. Enrique III.
Años de 1401 a 1406.-D. ALFONSO NIÑO DE LA VEGA, capellán del rey D. Juan II.
Años de 1407 a 1417. D. JUAN MARTÍNEZ DE MENDOZA. Año de 1420.-D. JUAN
SÁNCHEZ SEVILLA....-D. JUAN SÁNCHEZ FARAMALLEAR. Años de 1459 a 1467.
D. GARCÍA DE MENDOZA. Años de 1186 a 1496.

Siglo XVI

D. MARTÍN DE MENDOZA. Año de 1535.-D. GARCILASO DE LA VEGA.-D.
PEDRO GONZÁLEZ DE MENDOZA Y ARAGÓN, abad de Santandery arcediano de
Guadalajara. Años de 1540 a 1560.-D. JUAN SUÁREZ DE CARVAJAL, abad de
Santander. Años de 1561 a 1577.-D. GREGORIO DIGA.

Siglo XVII

D. GARCÍA DE SARMIENTO Y ACUÑA, consejero de Castilla, capellán del rey,
inquisidor de Zaragoza y Valladolid. Años de 1605 a 1607.-D. MARTÍN DE
PEÑARRIETA. Años de 1615 a 1622.-D. GECÓNIDO DE PALACIOS Y ARREDONDO,
capellán de honor, receptor de la Real Capilla. Año de 1647. D. JUAN DE LA LAGUNA
ALVEAR. Años de 1647 a 1663.-D. JOSÉ DE MESONES VELASCO, del hábito de
Alcántara. Años de 1675 a 1682.-D. BERNARDO DE VICUÑA Y ZUAZO, inquisidor.
Años de 1682 a 1692.-D. PEDRO GARCÍA DE OVALLE, oidor de Méjico y Valladolid.
Años de 1692 a 1693.

Siglo XVIII

D. MARCOS DE VIEIRA Y OTERO, inquisidor de Santiago y de Toledo. Murió a 25 de junio de 1715.-D. LOPE DE SIERRA, CIENFUEGOS Y OSORIO, colegial mayor de Santa Cruz de Valladolid, visitador general de Toledo y vicario de Madrid. Murió en 16 de Febrero de 1722.- D. JOSÉ DE URIARTE E INSUNZA, colegial en el de San Bartolomé de Salamanca, catedrático de Prima de Cánones, consejero de Castilla, electo en 1722. Murió en 13 de febrero de 1741.-D. GASPAR DE AMAYA Y LANZAROTE, capellán de honor, consejero de Hacienda. Tomó posesión en 14 de junio de 1741, renunció en 1754.

Erigida en catedral la abadía de Santander, quedó unida a sus obispos la dignidad abacial de Santillana, con sus derechos y acciones, por Real cédula del año de 1756.

Apéndice núm. III.

Fuero de Santander

Tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum quod ego Adefonsus, dei gratia, rex Castellae, et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina, libenti animo facio cartam donationis et institutionis, fororum et consuetudinum, vobis concilio villae Sancti Emetherii presenti et futuro valituram. Dono itaque vobis et concedo villam Sancti Emetherii in habitationem, cum ingressu et exitu suo tam per terras quam per mare vobis et posteris vestris iure hereditario in perpetuum possidendam. In primis dono vobis, et concedo pro bono et laudabili foro, ut omnes sub uno et equali iure et foro vivatis. Nullum habeatis dominum in villa, nisi tantum abbatem Santi Emetherii, vel quem vice sui vobis dederit in dominum cum in villa non fuerit. Omnis nobilis, et alius quislibet dignitatis habitans in domo sua vel aliena in villa Sancti Emetherii idem forum habeat et non aliud quod vicinus villae. Qui prendiderit, vel emerit in villa aliquod solare, solvat abbati unum solidum, et saioni duos denarios. Et si unum solare divisum fuerit inter homines per sortes aut per venditionem, dent singulos censos; et quot solares vel portiones simul coadunatae fuerint, ita quod divisio aliqua de via vel aliena hereditate intereas non sit, dent unum censum. Si quis in domibus vestris per vim hospitare voluerit, dominus domus ejiciat eum foras cum viciniis suis, et si egredi non voluerit, et ibi percusus fuerit, non pectetur pro eo calumnia. Merinus villae sit unus et sit vicinus villae, et vasallus abbatis, et habeat casam in villa et instituat per manum abbatis, et concesione concilii. Dominus villae, abbas scilicet, accipiat de unoquoque solari unum solidum annuatim pro censu, et qui censum collegerit incipiat eum colligere quindecim diebus post festum Natalis Domini, et accipiat pignus ab unoquoque in duplum; et si dominus pignoris non extraxerit pignus suum, exquo vox praeconis omnes universaliter monuerit usque ad unum mensem, perdat pignus. Omnes homines villae vendant parlera et vinum libere et sicerarn et quaecumque vendere voluerint, quando et qualiter voluerint recta mensura. Qui vicinus in villa non fuerit, mercaturam pannorum quam per mare attulerit, non vendat adetal nisi hominibus villae, et si extraneo vendiderit, pectet X solidos. Qui per vim domum alienarn irrumperit, pectet sexaginta solidos abbati; et alios sexaginta domino domus, et praeter haec, damnum et livores quos fecerit. Merinus, vel sagio non intret in domum alicujus accipere pignus si dominus domus fiadorent receptivum presentaverit; et si Merinus vel sagio fiadorem respuerit, et pignus